佐倉市プレスリリース

令和４年９月１５日

 報 道 関 係 各 位

佐倉市企画政策部広報課

情 報 提 供 に つ い て

 平素より当市の広報に多大なるご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 下記のとおり情報提供いたしますので、よろしくお願いいたします。

記

 ■佐倉 SL100 周年記念イベントについて

＜小中学生によるハチロク塗装イベント＞

 日 時 ：令和４年９月１７日（土）午前 9 時 00 分～12 時 00分

 場 所 ：高崎川南公園（千葉県佐倉市表町 2-4-3-1）

 内 容 ：公募により集まった佐倉市内在住の小中学生による SL車両塗装

＜佐倉 SL100 周年記念イベント＞

 日 時 ：令和４年１０月２３日（日）午前 10 時 00分～

 場 所 ：高崎川南公園（千葉県佐倉市表町 2-4-3-1）、JR 佐倉駅自由通路

 内 容 ：記念式典、SL開放、汽笛復活イベント、石炭アイス販売、写真や模型の

展示など

 ※詳細は別紙のとおりです。

この情報提供は、各社にファクス送信しました。［送付枚数  ４  枚（本票含む）］

【送信元】佐倉市役所 企画政策部 広報課 TEL：043-484-6101／FAX：043-486-8720

 【本件へのお問い合わせ】

 佐倉市役所 産業振興部 佐倉の魅力推進課

            （担当：呉屋
ご や

）

 TEL：043-484-6541

プレスリリース

2022年 9月 15日

SL100周年実行委員会

佐倉市の蒸気機関車 58683号（通称：ハチロク）が製造から 100年。

小中学生による車両塗装や 100周年記念イベントを今秋開催。

佐倉はかつて「鉄道の街」だった。大正時代の難解な図面から汽笛も復活！

JR 佐倉駅北口から徒歩 5 分。高崎川南公園に、58683 号 （通称ハチロク）という 1922 年に製造された蒸気

機関車が静態保存されています。今年がちょうど 100 歳です。100 周年のお祝いを機に SL の維持管理とハチ

ロクを活用した街の活性化につなげていきたいと、この春、有志によって SL100 周年実行委員会（千葉県佐

倉市、会長：村上清）が組織されました。9 月には地元の小中学生による車両塗装のイベント、10 月には汽

笛復活をメインに 100周年記念イベントが開催されます。（後援：佐倉市）

ハチロクは、佐倉が「鉄道の街」であったことを示す数少ない産業遺産の一つです。

高崎川南公園に保存されている 58683 号は昭和初期から千葉県内を走行し、最後は佐倉機関区に配属され、

昭和 44 年に廃車を迎えました。佐倉にゆかりのある蒸気機関車です。一時期は千葉県内で唯一の機関区でも

あった佐倉機関区の跡地は現在駐車場となっており、現在はその面影もありません。

このハチロクの 100 周年と鉄道開業 150 周年が重なる本年、産業遺産としての価値を市内外の皆さまに知っ

てもらい、次代を担う子どもたちにも保存活動に参画してもらいながら地域活性化にも繋げていくことを目

的に下記イベントを開催いたします。

＜小中学生による塗装イベント＞

日 時： 9月 17日(土) 9:00～12:00

場 所： 高崎川南公園（千葉県佐倉市表町 2-4-3-1）※駐車場はありません

参加者： 公募により集まった市内在住の小中学生

＜佐倉 SL100周年記念イベント＞

日 時： 10月 23日(日) 10:00～

場 所： 高崎川南公園、JR佐倉駅自由通路（写真や模型の展示 ※予定）

内 容： 汽笛復活イベント（大正時代の図面から再現、半世紀ぶりの汽笛吹鳴）、発車シーンの再現、

汽笛を鳴らす権利を GET！じゃんけん大会、ハチロク探検ツアー、鉄道の街の名残を求めぶらり旅、

石炭アイスの販売、レプリカナンバープレートの鋳造、寄贈 など

■団体概要

名 称： SL100周年実行委員会

住 所： 千葉県佐倉市六崎 560 ㈱村上製作所内

U R L ： https://www.facebook.com/sakura58683 （Facebook）

活 動： 佐倉 SL100周年記念プロジェクト（後援：佐倉市）

■取材に関する問い合わせ先

担当者： 田中 良平（事務局長）

連絡先： 電 話： 090-9235-1778

     メール： tanaka@bizclue.net

主催▶佐倉市蒸気機関車保存会・SL100周年実行委員会
後援▶佐倉市
主催▶佐倉市蒸気機関車保存会・SL100周年実行委員会
後援▶佐倉市

10月23日10月23日 高崎川南公園高崎川南公園日

※雨天開催・荒天中止です。
※公園には駐車場がありませんので、なるべく公共交通機関をご利用ください。
※雨天開催・荒天中止です。
※公園には駐車場がありませんので、なるべく公共交通機関をご利用ください。

10：00～  記念式典
11：00～  SL開放
10：00～  記念式典
11：00～  SL開放

日
時
・
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

日
時
・
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

JR佐倉駅

296296

●千葉興業銀行
　佐倉支店

●餃子の王将

●佐原信用金庫
　佐倉支店

JR佐倉駅入口

高崎川

●麺屋 ぱんどら

●ほっともっと

高崎川南公園高崎川南公園

●目利きの銀次

JR佐倉駅前

PP

P

高崎川南公園のSL58683号（通称：ハチロク）が、今年で製造から100年を迎えました!

機関車探検ツアー機関車探検ツアー

説明を聞きながら
ハチロクマニアに
なりませんか？

説明を聞きながら
ハチロクマニアに
なりませんか？

機関車出発の

流れを再現！

出発合図や信号機の操作など
当時の様子を再現します。
出発合図や信号機の操作など
当時の様子を再現します。

ゲームで勝って

汽笛を鳴らそう！

式典の後に行う
じゃんけん大会で

汽笛を鳴らす権利をゲット！

式典の後に行う
じゃんけん大会で

汽笛を鳴らす権利をゲット！

先着20名!鉄道の街、

周辺ぶらり旅

某テレビ番組のように
「鉄道の街」の

名残を求めてブラブラと。

某テレビ番組のように
「鉄道の街」の

名残を求めてブラブラと。

真っ黒な

「石炭アイス」を販売！
大正時代の図面を

もとに汽笛が復活！

100周年を記念して甦った
汽笛の吹鳴式を行います。
100周年を記念して甦った
汽笛の吹鳴式を行います。 見に行こう！見に行こう！

SLをを佐倉佐倉のの

～ 汽笛復活！佐倉ハチロク製造100年記念 ～～ 汽笛復活！佐倉ハチロク製造100年記念 ～

制服で写真撮影

まるでSLの運転士気分♪
制服で記念撮影しちゃおう。
まるでSLの運転士気分♪
制服で記念撮影しちゃおう。

佐倉は
「鉄道の街」だった！

公式Facebook▲公式Facebook▲

竹炭入りのバニラ味です。
収益はSLの維持に
役立てられます。

竹炭入りのバニラ味です。
収益はSLの維持に
役立てられます。

◆11：00～受付
◆13：30～出発

※所要時間60分程度※所要時間60分程度